### 3.3 L'homme en Dieu

Maître Eckhart pose la question du caractère divin d'une œuvre tant au plan de l'*intentio* qu'au plan de l'amour. Ainsi, dans son exégèse morale de Jn 1,1 *in principio erat verbum, et deus erat verbum*, il enseigne que le principe de toute notre intention et de toute notre action doit être Dieu:

<sup>130</sup> Cf. *De Trinitate*, lib. IX, cap. 10, n° 15 (BA 16, p. 102-103 ).

<sup>131</sup> Cf. en particulier 1a, q. 43, a. 5, ad 2.

<sup>132</sup> Cf. *In Iohan.* 17,3, § 676, p. 590-591.

<sup>133</sup> Cf. É.-H. Wéber, «La théologie de la grâce chez Maître Eckhart», p. 65.

<sup>134</sup> Cf. *In Iohan.* 14,10b, § 581, p. 508-509: «*In me ad denotandum quod deus ipse illabitur essentiae animae. Iterum etiam ipse manet in abditis, intimis et supremis ipsius animae. Augustinus De vera religione [c. 39, n° 72]: 'Noli foras ire, in te ipsum redi, in interiori homine habitat veritas', 'ad quam nullo modo perveniunt qui eam foris quaerunt'.*»

<sup>135</sup> Cf. *Predigt* 67 (DW, III, p. 132-133; Ancelet-Hustache, III, p. 49-50).

<sup>136</sup> Cf. A. de Libera, *La mystique rhénane*, p. 253.

Veux-tu savoir, touchant toute ton action intérieure et extérieure, si elle est divine ou non, si c'est Dieu qui l'opère en toi et si elle a été faite par lui, vois si la fin de ton intention est Dieu. S'il en est ainsi, alors ton action est divine, car son principe et sa fin sont identiques: Dieu<sup>137</sup>.

Cette œuvre du 'laisser Dieu être Dieu' au plan de l'*intentio* est inséparable de l'amour en ce qu'il a de plus pur, c'est-à-dire de plus détaché et qui n'est rien moins que Dieu:

Veux-tu donc savoir si ton œuvre est celle de la vertu, si c'est une œuvre divine: vois si elle est faite en Dieu. Or elle est faite en Dieu si tu es dans l'amour, selon Jn [1 Jn 4,16]: «Qui demeure dans l'amour demeure en Dieu»<sup>138</sup>.

De même que l'œuvre de la vertu est et se fait dans la vertu et que le juste œuvre dans la justice, de même l'homme divin œuvre et est en Dieu. Un tel homme participe à la vie même de Dieu, dans le sens où son œuvre est sa vie, c'est-à-dire qu'elle n'a d'autre mobile (*movens*) ni d'autre fin que Dieu seul<sup>139</sup>. Il mérite Dieu seul qui est la vie éternelle:

La raison en est qu'il aime Dieu seul, celui qui vit en vue de Dieu seul, selon la parole de Galates 2 [v. 20]: «Je vis, mais non pas moi, c'est le Christ qui vit en moi» et celle de Philippiens 1 [v. 21]: «Pour moi, vivre, c'est le Christ». Ce qu'on a dit par mode d'exemple du juste et de la justice, cela vaut de toute vertu et du vertueux, de Dieu lui-même et de l'homme divin en tant qu'il est divin, comme du feu et du [fer] incandescent en tant qu'incandescent<sup>140</sup>.

---

<sup>137</sup> Cf. *In Iohan. 1,1*, § 51, p. 41-42; *CELJn*, § 51, p. 106-109: «Vis scire de omni actione tua interiori et exteriori, utrum sit divina vel non, et utrum deus ipsam operetur in te, et per ipsum sit facta: vide si finis intentionis tuae est deus. Quod si sit, actio est divina, quia principium et finis idem: deus».

<sup>138</sup> Cf. *In Iohan. 1,3-4*, § 68, p. 56; *CELJn*, § 68, p. 138-139: «Vis ergo scire, si opus tuum sit opus virtutis, sit opus divinum: vide si factum sit in deo. In deo autem factum est, si sis in caritate, Iohannes [1 Jn 4,16]: «qui manet in caritate, in deo manet».

<sup>139</sup> Cf. *In Iohan. 1,3-4*, § 68, p. 56-57; *CELJn*, § 68, p. 138-141.

<sup>140</sup> Cf. *In Iohan. 14,10*, § 586, p. 513: «Ratio est, quia ipsum deum solum amat, ipsi soli vivit, secundum illud Gal. 2 [v. 20]: 'vivo ego, iam non ego, vivit vero in me Christus', et Phil. 1 [v. 21]: 'mihi vivere Christus

Le thème de l'*homo divinus*, hérité du Pseudo-Denys<sup>141</sup>, signifie, chez Eckhart, une manière d'inhabitation réciproque de Dieu et de l'homme, qui n'est nullement une union-confusion de l'homme avec Dieu, même si le registre langagier auquel a recours notre auteur n'est pas sans outrances<sup>142</sup>. Le théologien dominicain évite en effet cet écueil par sa doctrine de la participation selon la vie de la grâce, qui comporte la conception cumulative de l'incrédé et du créé. Dans ce sens, Dieu s'engendre en l'âme, tout en restant comme au-dehors, ce qui ne veut pas dire qu'il ne se donne pas tout entier, comme le souligne le Thuringien en reprenant la comparaison de la justice et du juste:

La justice est par tout elle-même en n'importe quel juste, car une demi-justice n'est pas la justice. Mais si elle est tout entière en n'importe quel juste, elle est aussi tout entière à l'extérieur de n'importe quoi de juste et de n'importe quel juste. Et c'est ce que dit la parole: *les ténèbres ne l'ont pas comprise* [Jn 1,5]<sup>143</sup>.

S'il est vrai qu'on voit la justice dans l'âme comme quelque chose de présent à l'âme, cette justice n'en reste pas moins comme en dehors de la justice elle-même, auprès d'elle, semblable à elle, il est vrai, en quelque façon, mais n'y atteignant pas encore. Il s'ensuit donc que si l'âme juste atteint la justice en quelque façon, elle la saisit, pénètre en elle et devient en elle une seule chose, comme la justice devient aussi en l'âme une seule chose. C'est ce qui advient quand l'âme adhère à la «forme même» de la justice, «pour être formée par elle et être» elle-même «une âme juste». «Et comment pourrait-elle adhérer à cette forme» qu'est la justice, «autrement qu'en aimant la justice»?<sup>144</sup>

---

est'. Et sicut nunc dictum est exempli gratia di iustitia et iusto, sic se habet de omni virtute et virtuoso, de ipso deo et homine divino, in quantum divinum est, de igne et ignito, in quantum ignitum est». La traduction française, légèrement modifiée, est empruntée à *CELJn*, Note complémentaire n° 6, p. 429-430.

<sup>141</sup> Cf. en particulier *De divinis nominibus*, cap. 7, § 1 (PG 3, 865 B).

<sup>142</sup> Cf. à ce sujet R. Hauke, *Trinität und Denken*, p. 129-130.

<sup>143</sup> Cf. *In Iohan.* 1,5, § 22, p. 18-19; *CELJn*, § 22, p. 58-59.

<sup>144</sup> Cf. *In Iohan.* 1,1-2, § 46, p. 38; *CELJn*, § 46, p. 100-101. Ce paragraphe comporte l'influence de S. Augustin, *De Trinitate*, lib. VIII, cap. 6, n° 9 (PL 42, 955; BA 16, p. 46-57). On verra, en outre, *In Iohan.* 15,15, § 640, p. 557: «Iustitia enim gignens et pariens iustum se totam dat iusto et se dando dat et notificat omnia quae iustitiae sunt; quamvis enim iustus

Eckhart ne considère pas la divinisation de l'homme par grâce d'une manière qui serait strictement individuelle, mais il la situe sur son vrai plan qui est celui de la communion des saints, membres du corps du Christ. En effet, celui qui devient membre du Corps du Christ, par la grâce de Dieu aujourd'hui, entre dans tout ce qui appartient à tous les membres de ce Corps. Or, tous les saints sont en Dieu, et Dieu, en qui tous les hommes divins sont un, est un, «lui qui opère tout en tous» (cf. 1 Co 15,28)<sup>145</sup>.

## CONCLUSION

S'il fallait en quelques mots synthétiser la contribution de Maître Eckhart – dans son commentaire sur saint Jean – à l'approche de l'inhabitation de Dieu Trinité, nous retiendrions volontiers le fait que la théologie mise en œuvre par notre auteur est tout entière celle de la périchorèse. Celle-ci, désignant l'immanence réciproque des personnes divines, signifie que, du point de vue de l'essence, de la relation et de l'origine, le Père est dans le Fils et réciproquement, et qu'il en est de même de l'Esprit: «Si je ne fais pas les œuvres de mon Père, ne me croyez pas; mais si je les fais, quand bien même vous ne me croiriez pas, croyez en ces œuvres, afin de reconnaître une bonne fois que le Père est en moi et moi dans le Père» (Jn 10,37-38).

Chacune des trois Personnes, en effet, est totalement Dieu; aucune perfection dans l'une ne manque à l'autre pour être tout ce que Dieu est, ce qui ne veut pas dire pour autant que l'une soit l'autre, puisqu'elles se distinguent réellement par l'opposition relative selon l'origine. À cet égard, le Thuringien fait remarquer, dans son interprétation de Jn 14,30 *ego et pater unum sumus*, que le Fils est un, et non pas plusieurs, parce que le Père est tout entier dans le Fils, et que pour la même raison l'Esprit est un<sup>146</sup>.